


- 2 -

ZZZZ  jjjjeeeeddddnnnnáááánnnníííí   zzzzaaaassss ttttuuuuppppiiii tttt eeee llll ssss ttttvvvvaaaa
Usnesení č. 21/2008 z 10.12.2008

Zastupitelstvo města

j m e n u j e

149. Komisi pro hodnocení nabídek na akci Švihov - rekonstrukce místních komunikací 
ve složení: Karel Macán, Ing. Jaroslav Roit, Jiří Unger, ing. Josef Belec, František
Vaněček, náhradníci Václav Vachtl, Ing. Václav Vlček, Zdeněk Urbánek, Zdeněk
Maršálek, Martina Kašparová

Usnesení č. 22/2008 z 17.12.2008

Zastupitelstvo města

s c h v a l u j e

150. Rozpočet města na rok 2009 ve znění předloženého návrhu jako schodkový takto:

- celkové příjmy rozpočtu města ve výši  20.550 tis. Kč

- běžné výdaje ve výši     34.294 tis. Kč

- financování - splátka půjčky SFŽP-ČOV 617 tis. Kč

- splátka hypotečního úvěru na 32 b.j.       639 tis. Kč 

151. Pro rok 2009 cenu vody z vodojemu Švihov dodávanou do vodovodní sítě obce Červené
Poříčí ve výši 6,50 Kč/m3 bez DPH.  

152. Pro rok 2009 cenu vody dodávanou z vodovodní sítě ve Švihově ve výši 19,20 Kč/m3

bez DPH.   

153. Pro rok 2009 cenu stočného ve Švihově ve výši 18,80 Kč/m3 bez DPH.   

154. Přidělení zakázky Švihov - rekonstrukce místních komunikací firmě Silnice Klatovy
a.s., která podala nejnižší nabídku ve výši 11.541.365,19 Kč vč. DPH.  

155. Přiznání odměn členům výborů finančního a kontrolního za rok 2008 dle předloženého
návrhu. 

156. Rozpočtové opatření č. 8 - změna rozpočtu města na r. 2008

p r o j e d n a l o

157. Cenový návrh firmy Západočeské komunální služby, a.s.  na svoz odpadů s tím, že tento
bod bude projednán na 1. zasedání zastupitelstva v měsíci lednu a ukládá starostovi
připravit cenový protinávrh, který bude odpovídat platné smlouvě.   



- 3 -

Usnesení č. 1/2009 z 14.1.2009
Zastupitelstvo města

s c h v a l u j e

001. Uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z ROP NUTS II Jihozápad na akci Švihov -
rekonstrukce místních komunikací s Regionální radou regionu soudržnosti Jihozápad
České Budějovice.  

002. Rozpočtové opatření č. 1 rozpočtu města na rok 2009 
003. Dodatek č. 6 k příloze č. 1 Smlouvy s firmou ZKS a.s. Plzeň na odvoz a likvidaci směsné-

ho komunálního odpadu na rok 2009 - náklady na odstranění odpadu 960 Kč za tunu 
a 11.252 Kč za jeden svozový den.   

004. Přílohu č. 2 Smlouvy s firmou ZKS a.s. Plzeň na odvod a likvidace recyklovatelné
složky komunálního odpadu pro měsíc únor 2009:
svozová nádoba plast          120,- Kč za výsyp + dotřiďovací poplatek 3.600,- Kč za tunu
svozová nádoba papír      120,- Kč za výsyp + dotřiďovací poplatek    800,- Kč za tunu
svozová nádoba sklo           165,- Kč za výsyp
pronájem svozové nádoby   100,- Kč za měsíc a kus.

005. Uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene v souvislosti s vybudo-
váním STL plynové přípojky pro rod. dům čp. 51 Havlíčkova ulice.   

006. Příspěvek TJ Sokol Švihov ve výši 22.140,- Kč na úhradu nákladů na pronájem tělocvič-
ny v roce 2008.  

007. Uzavření mandátní smlouvy č. 160 AS-TDI s firmou INGEM Plzeň na akci Švihov -
rekonstrukce místních komunikací za částku 200.634,- Kč vč. DPH.  

008. Směnu pozemku města p.č. 944/2 v k.ú. Kokšín o výměře 950 m2 odděleného z pozemku
p.č. 944 za pozemek p.č. 1072/2 o výměře 950 m2 odděleného z pozemku p.č. 1072 
v k.ú. Kokšín ve vlastnictví p. Josefa Mračka. Jedná se o směnu bez dalšího vyrovnání. 

Usnesení č. 21/2008 z 10.12.2008

009. Se záměrem odprodat část zahrady školního pozemku pro výstavbu rodinného domu na
základě stanoviska vedení školy a schválené projektové dokumentace Rekonstrukce
Husovy  ulice.  

(vp)



Město Švihov
Rozpočet na rok 2009
P ř í j m y:

daň z přidané hodnoty 5 400 000,00 Kč
daň z příjmu fyz.osob ze závislé činnosti 2 600 000,00 Kč
daň z příjmu fyz.osob ze samostat.v.činn. 1 100 000,00 Kč
daň z příjmů fyzických osob (zvl. Sazba) 200 000,00 Kč
daň z příjmu práv.osob 4 000 000,00 Kč
daň z příjmu právnických osob za obce 1 000 000,00 Kč
správní poplatky 80 000,00 Kč
sankční poplatek - kouřné 8 000,00 Kč
poplatky ze psů 25 000,00 Kč
poplatek za užívání veřejného prostranství 30 000,00 Kč
poplatek ze vstupného 30 000,00 Kč
poplatek za odpady 700 000,00 Kč
daň z nemovitosti 1 050 000,00 Kč 
dotace na výkon státní správy 580 000,00 Kč
neinv.dotace od obcí - školství 600 000,00 Kč
nájemné les 100 000,00 Kč
nájemné vodovod 20 000,00 Kč
nájemné ČOV 20 000,00 Kč
knihovny 2 000,00 Kč
kulturní dům 30 000,00 Kč
vlastní kulturní akce 80 000,00 Kč
zdravotní středisko 130 000,00 Kč
bytové hospodářství 1 800 000,00 Kč
poplatky z hrobů 10 000,00 Kč
za služby na hřbitově 20 000,00 Kč
komunál.služby - nájmy v čp. 93 80 000,00 Kč
komunální odpady - podnikatelé 100 000,00 Kč
DPS - za pečovatelskou službu 15 000,00 Kč
DPS - nájmy 250 000,00 Kč
nájmy z nebytových prostor 80 000,00 Kč
vnitro - ostatní příjmy 50 000,00 Kč
vnitro - nájmy z pozemků 50 000,00 Kč
příjmy z úroků 80 000,00 Kč
komunální služby 20 000,00 Kč
tržby z parkování 200 000,00 Kč
informační centrum 10 000,00 Kč
CELKEM PŘÍJMY: 20 550 000,00 Kč

- 4 -



V ý d a j e
doprava - komunikace 800 000,00 Kč
doprava - zimní údržba 30 000,00 Kč
dopravní obslužnost Plzeňskému kraji 100 000,00 Kč
příspěvek Lesní a vodní hospodářství 2 100 000,00 Kč
příspěvek MŠ a ZŠ Švihov 3 100 000,00 Kč
knihovny 20 000,00 Kč
kulturní dům Švihov 300 000,00 Kč
vlastní kulturní akce 200 000,00 Kč
kroniky 10 000,00 Kč
veřejný rozhlas 30 000,00 Kč
sbor pro občanské záležitosti 30 000,00 Kč
zdravotní středisko 200 000,00 Kč
bytové hospodářství 500 000,00 Kč
veřejné osvětlení 430 000,00 Kč
hřbitov 100 000,00 Kč
komunální služby 1 100 000,00 Kč
skládky PDO 900 000,00 Kč
dům s pečovatelskou službou 650 000,00 Kč
požární ochrana 300 000,00 Kč
městské zastupitelstvo 900 000,00 Kč
činnost vnitřní správy 2 340 000,00 Kč
vnitřní správa - obce 200 000,00 Kč
závodní stravování 50 000,00 Kč
členské příspěvky spolkům 30 000,00 Kč
příspěvky spolkům a organizacím 240 000,00 Kč
platby daní a poplatků 1 000 000,00 Kč
úroky z půjčky - SFŽP - ČOV 43 000,00 Kč
úroky z úvěru - 32 b.j. 676 000,00 Kč
pojištění majetku města 150 000,00 Kč
výkup pozemků 100 000,00 Kč
protipovodňová opatření 100 000,00 Kč
příprava projektů EU 150 000,00 Kč
informační centrum 100 000,00 Kč
provoz parkoviště 10 000,00 Kč
klub otevřených dveří 25 000,00 Kč
ÚP poradenství 30 000,00 Kč
vrácení půjčky do fondu rozvoje bydlení 1 000 000,00 Kč
vrácení dotace na infrastrukturu Na Borku 800 000,00 Kč
festivalový stan 850 000,00 Kč
naučná stezka 600 000,00 Kč
rekonstrukce ulic Školní a Havlíčkova 14 000 000,00 Kč 
CELKEM  VÝDAJE: 34 294 000,00 Kč
splátka půjčky SFŽP - ČOV 617 000,00 Kč 
splátka hypotečního úvěru na 32 b.j. 639 000,00 Kč 

35 550 000,00 Kč
1) Finanční rezervy předchozích let                        3 000 000,00 Kč 
2) úvěr na předfinancování rekonstrukce ulic Školní a Havlíčkova     12 000 000,00 Kč 

= uzavřená smlouva o poskytnutí úvěru s ČSOB Klatovy

- 5 -



- 6 -

Na veřejné schůzi s občany Kokšína byl v listopadu roku 2007 vznesen mimo jiné požada-
vek provést v roce 2008 rekonstrukci interiéru bývalé kovárny. Tento objekt, který je v majetku
města, využívají pro svoji činnost nejen místní hasiči, ale i další občané obce a také samotné
město pro veřejné schůze a další jednání. Vedle požadavku byla také vyslovena odvážná nabíd-
ka místních hasičů, že rekonstrukci provedou sami, pokud jim město dodá potřebný materiál. 

A tak se i stalo. Bylo provedeno vybourání dřevěného obložení místnosti, stejně tak podla-
hy. Na novou podlahu byla položena místo lina dlažba, dřevěné obložení bylo nahrazeno odvět-
ranou přizdívkou, která sníží vlhkost zdí. Byl také opraven rozvod elektrického proudu a do
objektu byla přivedena voda. Vylepšení vzhledu místnosti přispěl i nový zděný barový pult 
a opravený krb. Po opravě vnitřních omítek následovalo i vybílení místnosti, takže interiér svítí
novotou. 

Vše se ale neuskutečnilo samo sebou. Při této stavbě bylo v roce 2008 odpracováno celkem
688 hodin. Všem příkladem šli velitel SDH Kokšín Pavel Mraček (174 hodin) a starosta SDH
Kokšín Michal Mazanec (106 hodin). Více než 25 hodin odpracovali další členové této organi-
zace: Josef Kovářík, Václav Kříž, Radek Mazanec a Václav Voráček. Více jak 25 hodin odpra-
covali i nečlenové SDH Jiří Foltýn a Jaroslav Kříž. Celkem se do prací na obnově interiéru
bývalé kovárny zapojilo 10 členů SDH Kokšín a 6 nečlenů. Všem, kteří se do této náročné akce
pustili a věnovali část svého volného času ve prospěch obnovy obecního majetku patří nejen
poděkování, ale i velké uznání. A o to větší, že se brigádníci zřekli odměny za odpracované
hodiny a přijali variantu příspěvku z rozpočtu města do pokladny SDH Kokšín.

Bývalá kovárna v Kokšíně se tak změnila k nepoznání díky obětavé práci nemalé skupiny
hasičů a dalších občanů. Je dobře, že jsou na svoji práci hrdi a o to víc si ji budou vážit všich-
ni, kteří do tohoto objektu zavítají. To se nakonec ukázalo i začátkem ledna na výroční schůzi
SDH Kokšín, kde pozvaní hosté nešetřili nad dokončeným dílem chválou.                        (vp)

HHaass iičč ii   zz   KKookkšš íínnaa   ssee   čč iinn ii ll ii

Nový interiér kovárny v Kokšíně



- 7 -

V rámci projektu "Venkovská turistika a agroturistika - alternativní zdroj obživy pro
zemědělce a podnikatele na venkově" bylo v období říjen - prosinec 2008 uspořádáno čtyř-
denní školení konané postupně na třech místech Plzeňského kraje - ve Švihově, ve Kdyni  
a v Záluží (Plzeň - jih). 

Účastníci školení byli seznámeni s informacemi potřebnými pro zahájení či rozšíření pod-
nikání v oblasti venkovské turistiky a agroturistiky (podnikatelský plán, legislativní a podni-
katelské minimum), se standardy pro ubytování v soukromí, s širokou škálou produktů
cestovního ruchu, s marketingem a účinnými nástroji propagace a reklamy, s využitím infor-
mačních a komunikačních technologií, s dotačními tituly na podporu podnikání ve venkovské
turistice, s možnostmi obcí při podpoře a vytváření podmínek pro činnost podnikatelů půso-
bících na jejich území atd.

Součástí každého bloku školení byla také jednodenní exkurze po agrofarmách a dalších
poskytovatelích venkovské turistiky spojená s výměnou zkušeností s jejich provozovateli.
Účastníci tak měli možnost navštívit jízdárnu pana Václava Mlynaříka v Klatovech Pod
Borem, Mlýn Podhora pana Josefa Krůse v Domažličkách, Western ranč Podolí manželů
Tomáškových, Ekofarmu Jany Rudové ve Vojeticích a farmu Kochánov pana Bílka.

V rámci projektu byla vydána publikace "Venkovská turistika a agroturistika - alternativ-
ní zdroj obživy pro zemědělce a podnikatele na venkově", kterou spolu s CD se studijními
materiály obdrželi všichni účastníci kurzu. Účastníci měli také možnost studovat kurz elek-
tronickou formou prostřednictvím e-learningové aplikace. Školení se zúčastnilo celkem 
87 osob, úspěšně ho dokončilo 83 z nich. Ti na závěr převzali z rukou organizátorů kurzu
osvědčení o účasti na vzdělávací akci. 

Vedle získaných informací je pro účastníky kurzu cenné také navázání nových kontaktů 
a vzájemná výměna zkušeností jak mezi sebou, tak s provozovateli farem a penziónů navští-
vených v rámci exkurze.

Nositelem projektu je zájmové sdružení právnických osob Běleč, z. s. p. o., realizátorem
vzdělávacího kurzu pak obecně prospěšná společnost Úhlava, o. p. s. Zájemci o informace
naleznou studijní materiály, fotografie a další informace o projektu na webových stránkách
www.rac.uhlava.cz.

Projekt je spolufinancován Evropským zemědělským fondem pro rozvoj venkova.

(vp)

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: 
Evropa investuje do venkovských oblastí

VVVVeeeennnnkkkkoooovvvvsssskkkkáááá   ttttuuuurrrr iiii ssss tttt iiiikkkkaaaa   aaaa   aaaaggggrrrroooottttuuuurrrr iiii ssss tttt iiiikkkkaaaa
alternativní zdroj obživy pro zemědělce a podnikatele na venkově



IIII nnnn ffff oooo rrrr mmmm aaaa cccc eeee   MMMM ÚÚÚÚ

- 8 -

Parkovací karty
Od 16. března 2009 budou v prodeji parkovací karty platné pro rok 2009, které opravňují

parkování vozidel na vyznačených parkovištích v parkovací zóně. Parkovací kartu si mohou
koupit za 20,- Kč všichni majitelé automobilů, kteří mají v této lokalitě trvalé bydliště nebo jsou
majiteli nemovitosti. Karty se budou prodávat v pokladně Města Švihova.

Poplatek ze psa
Upozorňujeme majitele psů, že poplatek za psa je splatný do 31. března 2009.

Úřední den na obcích
V pátek 13. března 2009 budou pracovníci MÚ Švihov objíždět jednotlivé obce ve svém

obvodu a občané tak budou mít možnost zaplatit poplatky za svoz odpadu, poplatky ze psů,
vyřídit si žádosti na občanské průkazy, a ostatní záležitosti, aniž by museli na úřad do Švihova.

Úřední hodiny budou dle následujícího harmonogramu:
Kokšín 14.30 - 15.00
Třebýcinka  15.15 - 15.45
Lhovice 16.00 - 16.30
Jíno 16.45 -  17.15
Stropčice 17.20 -  17.45
Kaliště 18.00 -  18.25

Služba Czech POINT
Končí doba zbytečného obcházení úřadů, hodinová čekání či zdlouhavé dojíždění. Už si

nikdo nemusí brát dovolenou, aby si jel vyřídit výpis z katastru nemovitostí do města. Přichází
Czech POINT, nejpohodlnější způsob, jak z jediného místa komunikovat s úřady a institucemi.
Czech POINT, neboli Český Podací Ověřovací Informační Národní Terminál, je asistovaným
místem výkonu veřejné správy, kde každý člověk bude moci získat všechny informace o úda-
jích, které o něm vede stát v centrálních registrech, a kde bude moci také učinit jakékoliv 
podání ke státu. Již nyní si můžete z pracovišť Czech POINT odnést ověřené výstupy z živno-
stenského a obchodního rejstříku, z katastru nemovitostí, z rejstříku trestů a výpis bodového
hodnocení řidiče.

Městský úřad ve Švihově tuto službu zavedl v loňském roce, celkem v roce 2008 vydal 
101 ověřených výpisů, nejčastěji z rejstříku trestů.

Výpis z Katastru nemovitostí České republiky
O výpis může požádat anonymní žadatel. Výpis lze požadovat na základě listu vlastnictví

nebo podle seznamu nemovitostí. Pokud žadatel žádá výpis podle listu vlastnictví, musí znát
katastrální území a číslo listu vlastnictví. Vydání první strany výpisu je zpoplatněno částkou
100,- Kč; každá další strana výpisu je zpoplatněna částkou 50,- Kč.

Pokud žadatel žádá o výpis podle seznamu nemovitostí, měl by znát katastrální území a dále
buď parcelní číslo požadované nemovitosti, jedná-li se o pozemek nebo stavební parcelu, 
případně číslo popisné, jedná-li se o stavbu. I v tomto případě je poplatek za ověřený výstup
stejný jako v předchozím případě.



- 9 -

Výpis z Obchodního rejstříku České republiky
O výpis může požádat anonymní žadatel. Výpis lze požadovat na základě znalosti IČ

obchodní organizace. Může být vydán:
- úplný výpis - jsou v něm obsaženy všechny informace, které byly zapsány v obchodním

rejstříku  po dobu existence firmy
- výpis platných - obsahuje souhrn informací o firmě k aktuálnímu datu.
I zde je vydání první strany výpisu zpoplatněno částkou 100,- Kč; každá další strana 

výpisu je zpoplatněna částkou 50,- Kč.

Výpis z Živnostenského rejstříku České republiky
O výpis z Živnostenského rejstříku České republiky může požádat anonymní žadatel. Výpis

lze požadovat na základě znalosti IČ. Vydání první strany výpisu je opět zpoplatněno částkou
100,- Kč; každá další strana výpisu je zpoplatněna částkou 50,- Kč.

Výpis z evidence Rejstříku trestů
Výpis z evidence Rejstříku trestů lze vydat pouze osobě, které se výpis týká, a to na zákla-

dě písemné žádosti. Tuto žádost není třeba ručně vyplňovat, klient ji obdrží vyplněnou k podpi-
su předtím, než mu je výpis z Rejstříku trestů vydán. Tato žádost se archivuje dle zákona.
Osoba, která o výpis žádá, musí mít platný doklad totožnosti a musí mít přiděleno rodné číslo.
Totožnost žádající osoby se ověřuje na základě předloženého dokladu totožnosti (občanský 
průkaz nebo cestovní doklad). Vydání výpisu je zpoplatněno částkou 50,- Kč.

Výpis z bodového hodnocení řidiče
Nová služba Czech POINTu Výpis bodového hodnocení řidiče umožňuje zjistit stav trest-

ných bodů (bez bodů ve správním řízení). Výpis je poskytován z Centrálního registru řidičů
vedeného Ministerstvem dopravy, jehož součástí je právě i evidence bodového hodnocení. Tento
výpis má pouze informativní charakter pro občany, nenahrazuje výpis z karty řidiče pro styk 
s úřady.

O výpis může zažádat pouze žadatel sám, nebo jím určený zmocněnec na základě ověřené
plné moci. Osoba, která o výpis žádá, musí mít platný doklad totožnosti (občanský průkaz,
cestovní pas) a musí mít přiděleno rodné číslo. Nepovinně je možné v žádosti i udávat číslo
řidičského průkazu. Správní poplatek se vybírá ve výši 100,- Kč za první stránku a za každou
další 50,- Kč.

V pátek 9. ledna se ve výstavní síni hradu uskutečnilo setkání k zahájení roku 2009, na které
byli pozváni zástupci školy, farnosti a všech spolků ze Švihova i okolních vesnic, které jsou pod
správou švihovské radnice.

V průběhu večera bylo na návrh zastupitelstva předáno ocenění manželům Veselým za pří-
nos pro veřejný život v obci Kamýk, panu Josef Bauerovi za dlouholetý přínos pro obec Jíno,
panu Josefu Černému za dlouholetý přínos pro obec Kokšín, panu Stanislavu Jáchymovi 
ze Lhovic za velké úspěchy v chovu poštovních holubů a MUDr. Pavlu Mandysovi za úspěchy
ve střelbě z pistole. Stejné ocenění obdrželi na návrh svých spolků paní Lidmila Hoffmannová
(Římskokatolická církev Švihov), paní Růžena Nová (SOKOL Švihov), paní Anna Zvěřinová 
a pan Václav Hůrka (SDH Švihov), pan Václav Aschenbrenner (ZO ČSV), pan Miroslav Nový
(FC Švihov) a pan Vladimír Poklop (ZO ČZS). 

Slavnostní atmosféru tohoto setkání umocnili svým hudebním vystoupením žáci ZUŠ
Klatovy pod vedením paní učitelky Jarmily Zelené a paní učitelky Jany Klečatské.

SSllaavvnnooss ttnn íí   zzaahháájjeenníí   rrookkuu  22000099



- 10 -

Tříkrálová sbírka  2009 v číslech 

Švihov 17.443,-
Lhovice 3.490,-
Třebýcinka 3.095,-
Kokšín 2.578,-
Jíno, Stropčice 2.787,-
Celkem 29 393,-

Stav obyvatel k 1. 1. 2009



- 11 -

Změny v počtu obyvatel v roce 2008:
V roce 2008 se v obvodu Švihova narodilo celkem 19 dětí a to:
Matějka Martin Švihov
Krůs Matyáš Kokšín
Vacovská Nela Švihov
Krulec Vojtěch Švihov
Veselský Lukáš Švihov
Svoboda Vítek Švihov
Tampová Karolina Švihov
Pícka David Švihov
Sikyta Jan Jíno
Gschwendtnerová Anna Švihov
Tauer Vít Švihov
Černý Vítek Lhovice
Štichová Monika Švihov
Voráček Adam Vosí
Blašková Markéta Kamýk
Baloun Jan Třebýcinka
Bauer Lukáš Švihov
Hnátová Karolína Švihov
Matějková Kateřina Stropčice

V roce 2008 v obvodu Švihova zemřelo celkem 17 občanů a to:
Červená Anna Švihov
Daněk Karel Švihov
Duchek Václav Lhovice
Fišerová Mária Stropčice
Živný Jaroslav Stropčice
Jandová Emilie Švihov
Zdrahalová Helena Švihov
Kolařík Ladislav Lhovice
Mlynaříková Božena Švihov
Čechová Vlastimila Švihov
Mazanec Václav Kokšín
Fořtová Hana Švihov
Matoušková Julie Švihov
Havlíčková Jiřina Švihov
Čech Jaroslav Kamýk
Fürbacherová Věra Švihov
Veselý Josef Švihov
V roce 2008 se do obvodu Švihova přistěhovalo celkem 46 nových občanů a naopak 27 se jich
odstěhovalo.



- 12 -

Matrika Švihov
Městský úřad Švihov zajišťoval v roce 2008 celekm 49 svatebních obřadů z toho jeden

obřad církevní.
Přehled svateb podle místa konání : 39 hrad Švihov

6 obřadní síň na radnici
2 zámek Červené Poříčí
2 v místě bydliště svatebčanů

U jedenácti svateb byl alespoň jeden snoubenec švihovský občan. Dva snoubenci byli 
cizinci - Nizozemsko, Guaetamala.

Městský úřad Švihov vykonává matriční agendu kromě obvodu Švihova i pro další obce:
Mezihoří, Vřeskovice a Červené Poříčí Vydává matriční doklady a zapisuje do matriční knihy
všechny matriční události, které se stanou v matričním obvodu. Kromě svateb je to narození 
a úmrtí. Narození dítěte ve Švihově bylo zaznamenáno naposledy v roce 1972, od té doby se
všechny děti narodily převážně v porodnici v Klatovech, a tudíž jejich zápisy do matriky pro-
vádí Městský úřad Klatovy. Do knihy úmrtí bylo v roce 2008 zapsáno celkem 14 událostí 
a to dle místa úmrtí v obvodu Švihova 10, v Červeném Poříčí 2, ve Vřeskovicích 1, a v Mezihoří
1. Tento přehled zahrnuje i 4 úmrtí při dopravních nehodách v obvodu Švihova.

INFORMACE ZE ŠVIHOVSKÉ KNIHOVNY
Výpůjční doba:

Pondělí:    12.00 - 16.30
Úterý:         7.30 - 11.30
Středa:      12.00 - 16.30
Čtvrtek:    12.00 - 15.30

Nové knižní tituly:
Beletrie: Rowlingová, J.K.: Harry Potter a Fénixův řád

Harry Potter a princ dvojí krve
Harry Potter a relikvie smrti

Collins Jackie: Nebezpečná žena
Steel Danielle: Sestry
Svěrák Zdeněk: Povídky
Woodová Barbara: Strážkyně tajemství
Steinbeck John: Toulavý autobus
Pawlowská Halina: Zanzibar
Gordon  Noah: Rabi

Katalánec
Viewegh, Michal: Román pro muže

Naučná literatura: Záhady českých dějin
Velké železniční tratě světa
Světová encyklopedie lokomotiv

•  Knihovna umožňuje př ís tup veřejnost i  na internet  zdarma
• Roční poplatek dospě l í  100,-  Kč ,  dě t i  a  důchodci  50,-  Kč



- 13 -

Č.p. 204
Židovská rodina Brumlů, Samuel. 1776 Lebl, 1789 Jakob. 1840 Heřman Kohner. 1849 -

1863 Sigmund Kohner. 1863 Josef Nováček z Těšnice. 1891 Josef Kohout z Horušan. 1904 Jiří
Šlajs, truhlář a hrobník, zemřel roku 1914. Rudolf Šlajs, obuvník. 1918 kupuje domek Eduard
Kaucký, mistr obuvnický z Kamberka okr.Tábor, zemřel v roce 1940. Dům dědí syn Karel, vyu-
čil se ševcem, později pracoval jako bagrista, v mládí byl člen Sokola Švihov, oddíl kopané.
Odstěhoval se do Prahy a domek prodal. 1964 Marie Brunclíková členka JZD Švihov, pochá-
zela z č.p. 216, zemřela 1980. Dům dědí Josefa Hanzlíková, zemřela v roce 1989. 1984 domek
prodán, částečně zbourán a postaveny dvě garáže.

Současný majitel: Helena Hettlerová

Č.p. 205
1709 Jáchym Löwi, Salomon Hönig, Marie Kohnerová. 1798 Filip Kohner, rabín. 1825

Jáchym Kohner. 1865 Salomon Kohner. Dům míval tři vchody, dva byly označeny jako 
"kvelby" a hlavní vchod. 1886 Josef Kalina ze Lhovic, drobný zemědělec, později koupil dům
č.p. 97 a přestěhovali se. 1897 kupuje dům Josef Štengl, kovář, zemřel 1907. 1915 Josef Bešta,
truhlář a bednář, manželka Františka Štenglová. Před rokem 1935 v těch dvou vchodech, každý
o jedné místnosti, bydleli pan Mráz, otec Eduarda Mráze, poštovního doručovatele a v druhém
vchodu matka paní Marty Baumbrukové, jako nájemnice, tato paní až do roku 1943.

Od Františky Beštové kupuje dům v roce 1946 Josef Smrčka z Plzně, elektrikář. Podílel se
na elektrifikaci Švihova a okolí v roce 1932. Ve své době byl členem Hasičského sboru Švihov,
zemřel v roce 1958, manželka Anna Velíšková z č.p. 215, zemřela v roce 1977. Dům dědí syn
Josef. 1956 vnitřní přestavba domu. 1972 nástavba podkrovní místnosti, nová střecha, okna
fasáda. Výrazně se změnil vzhled domu.

Současný majitel: manželé Smrčkovi

Při vzniku JZD ve Švihově byl podán návrh, zřídit družstevní prádelnu. Organizování se ujal
František Vacovský, člen JZD z č.p. 229. Byl proveden nábor a přihlásilo se 50 členek se základ-
ním vkladem 500,- Kč na jedince. Za tento základní vklad byla koupena pračka a ždímačka.
Výstavba prádelny byla provedena v prostorách bývalých stájí na dvoře radnice a úpravou vcho-
du do Vrchlického ulice. Druhá pračka a žehlící stroj byly darovány z rozpočtu ministerstva
zemědělství. Vypsáno z knihy "Švihov od založení do roku 1994"

Žehlící stroj - mandl - obsluhovala paní Krátká, bydlela v č.p. 27 u Šintlerů, paní Smrčková
z č.p. 205, později paní Šperlová z č.p. 49, k plné spokojenosti švihovských žen. Dozor nad prá-
delnou měla rodina Smrčkova. Zde se vyzvedával i odevzdával od prádelny klíč. Paní Smrčková
měla na starosti i pokladnu, příjem peněz za praní a žehlení. Kdy družstevní prádelna zanikla,
nevím. Pravděpodobně před rokem 1985, kdy došlo na dvoře radnice k demolici stájí a stodoly.
Obě o pračky byly odvezeny do sběrných surovin. Mandl byl přemístěn do starého ovčína (na
jeho místě dnes stojí bytovka č.p. 242), později do č.p. 75 "Trnkovi" - tehdy už se 
o mandlování prádla staral Svaz žen. V roce 1991 byl mandl přestěhován do místní mateřské
školy.

HHHHiiii ssss ttttoooorrrr iiii eeee   ššššvvvv iiiihhhhoooovvvvsssskkkkýýýýcccchhhh  ddddoooommmmůůůů



- 14 -

Č.p. 206
Židovská rodina Brumlů od roku 1674 Zikmund Bruml. 1789 Jakub Bruml. 1835 Nathan

Bloch, nájemce mýta ve Švihově, manželka Rosa Brumlová. 1849 Jáchym Kohner, bydlí ve
"kvelbu", majitel domu Vojtěch Babka. 1873 Zikmund Röschberger. 1919 Josef Kulhánek ze
Lhovic, manželka Josefa Röschbergerová, 1952 Václav Hořký z Mezihoří, vyučen krejčí,
později úředník pojišťovny, manželka Emílie Röschbergerová. Tito rodiče měli dceru Zdeňku 
a syna Vladimíra, ten jako zahraniční voják bojoval v partyzánském oddílu "Jana Žižky" 
v Jugoslávii. Po roce 1945 se vrátil a odstěhoval se do Prahy. Paní Hořká zemřela 1969 a pan
Hořký v roce 1975. Dům dědí děti a v roce 1979 jej prodávají. Nový majitel Václav Sušický,
původním povoláním malíř pokojů, nyní důchodce. Za tohoto majitele domek opraven uvnitř.
Pocházel z č.p. 155, zemřel v roce 1982. Dům dědí dcera Františka, bydlí ve Lhotě pod Radčem.
Po roce 2000 udělána nová fasáda a výměna oken. Změnil se vzhled domku.

Současný majitel: Františka Davídková

Č.p. 207
Do roku 1848 tu žili Židé i z č.p. 206. 1849 Josef Bakula. 1866 dcera Terezie, někdy v té

době dům vyhořel, pravděpodobně okolo roku 1877. 1888 koupil spáleniště Ondřej Kohout 
a postavil nový domek. 1899 František Holý, městský strážník a drobný zemědělec, zemřel roku
1955, manželka Marie Černochová z Tyrola. V roce 1909 si koupili dům č.p. 10 a odstěhovali
se. 1909 Josef Jánský , obuvník a drobný zemědělec, manželka Anna Holá. V roce 1910 pan
Jánský zemřel a paní Anna se roku 1911 vdala za Ludvíka Velíška, muzikanta, obuvníka a drob-
ného zemědělce, později strážníka dráhy ČSD. Zemřela v roce 1951. Pan Velíšek se zúčastnil
bojů 1.světové války, bojiště ruská fronta, společně sdílel osud s panem Viktorem Štěpánkem,
později hostinským ve Švihově č.p. 144 a oba se šťastně vrátili domů. V mládí pan Velíšek hrál
na trubku v kapele Františka Vokurky. Zemřel v roce 1968. Synové Ludvík Velíšek a Josef
Jánský hráli na saxofon a klarinet v kapele pana Vojtěcha Slámy ze Lhovic. Na všechny tyto
jmenované vzpomíná prof. Antonín Špelda v Hudebním místopisu klatovska a hodnotí je jako
výborné lidové muzikanty. 1951 dědí dům Josef Jánský, zaměstnanec ČSD, muzikant, jak již
výše uvedeno, hrál na saxofon a klarinet, zemřel v roce 1984, manželka Marie Bosáková ze
Lhovic, zemřela v roce 1961. V roce 1968 dům přestavěn na jednopatrový, později výměna
oken, fasáda. Výrazně se změnil vzhled domu.

Současný majitel: Anna Havlíčková

Č.p. 208
Rodina Brumlova. 1789 syn Jonáš. 1829 Mojžíš Kohn, manželka Rosa Brumlová. 1863

Václav Jelínek, tkadlec ze Sušice. 1872 Tomáš Jelínek, zedník, manželka Rézi Holá ze Šviho-
va, 1905 vdova. V roce 1883 v domě hořelo. 1909 kupuje dům Matěj Paleček z Dehtína, zem-
řel v roce 1961, manželka Anna Špačková z Mečkova, zemřela v roce 1929. 1924 nový majitel
Karel Bouda z Mezihoří, zemřel v roce 1940, manželka Marie Valečková také z Mezihoří, zem-
řela v roce 1950. 1947 Václav Brož, drobný zemědělec, později člen JZD Švihov, jezdil 
s koňmi, manželka Anna Boudová, členka JZD, zemřela v roce 1987. Za tohoto majitele výmě-



na oken, malá za větší, změnil se vzhled domu. 1987 dědí dům syn Jaroslav Brož, zaměstnanec
ČSD, majitel domu č.p. 120. V roce 1988 byl dům prodán.

Od roku 2001 dům postupně opravován uvnitř, výměna oken, nová střecha.
Současný majitel: Eva Podroužková

Č.p. 209
Od roku 1698 vlastnila dům židovská rodina Lazara Blocha, synové Jakub a Samuel. 1789

Jakob Gloss. 1801 Isák Weil. 1849 Jáchym Sicher, manželka Běta Weill. 1863 František
Fornous, švec, manželka Anna. 1889 Petromila Fornousová, vdala se za Josefa Štefla, zemřela
1926. 1926 Karel Kureš, zedník, fasádník z Prahy, manželka Magda Šteflová, zemřela 1952.
Tento Karel Kureš založil v roce 1920 ve Švihově komunistickou stranu a přihlásilo se tehdy 
5 členů. Stalo se tak v č.p. 140 ( bývalá hospůdka, v roce 1991 byla hospůdka zbourána). 1952
Karel Kureš, syn, dělník, zemřel v roce 1973, manželka Milada Černá z Těšetin u Klatov, úřed-
nice, zemřela v roce 1954. 1967 kupuje dům Karel Brada z č.p. 145, elektrikář, později člen JZD
Švihov, zemřel 1981, manželka Anna. 1969 přestavba starého domu na rodinný domek. Zvýšení
domu, nový krov, nová okna. 2000 dědí dům syn Karel, nová fasáda domu, výměna oken 
a vchodových dveří. Výrazně se změnil vzhled domu.

Současný majitel: Karel Brada

Č.p. 210
Od roku 1697 majitel David Löwi. 1774 Pinkas Wolf. 1792 Salomon Sicher. 1802 Wolf

Sicher. 1849 Jáchym Sicher, manželka Rebeka Weillová. 1866 kupuje dům František Zábrodský
z Potstýna, drobný zemědělec. 1876 Augustin Zábrodský, tkadlec, zedník a drobný zemědělec,
manželka Kateřina Drozdová z č.p. 12. Roku 1896 na stejném místě postavil nový domek. 1914
František Řezáč ze Lhovic, zemědělec, zemřel roku 1976, manželka Albína Zábrodská, zemře-
la v roce 1929. 1930 se znovu oženil, manželka Alžběta Ticháčková z Mezihoří, zemřela roku
1982. Pan Řezáč se zůčastnil bojů 1.světové války a šťastně se vrátil. 1976 dědí dům syn Václav,
člen JZD Švihov. Ve své době člen spolku zahrádkářů. 1970 oprava domu uvnitř, nová okna.
Zemřel v roce 1998. 2002 pro špatný technický stav zbourán.

Majitel pozemku: Vlastimil Krieger

- 15 -



- 16 -


